АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.06.2025

№ 381

Об утверждении размера нормативных
затрат на оказание муниципальной
услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время
с дневным пребыванием на 2025 год
и плановый период 2026-2027 годов,
значений натуральных норм, необходимых
для определения базовых нормативов
затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи»
в каникулярное время с дневным пребыванием,
отраслевых корректирующих коэффициентов
к базовому нормативу затрат на оказание
муниципальной услуги «Организация отдыха
детей и молодежи» в каникулярное время
с дневным пребыванием

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 19 октября 2017 г. № 872 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов;
1.2. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием;
1.3. отраслевые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием.
2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Перми от 20 октября 2017 г. № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 15 октября 2018 г. № 723 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 20.10.2017 № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 24 апреля 2019 г. № 120-П «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 20.10.2017 № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов и значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 12 сентября 2019 г. № 550 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 20.10.2017 № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»;
постановление администрации города Перми от 21 октября 2019 г. № 752 «О внесении изменений в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов и отраслевые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием», утвержденные постановлением администрации города Перми от 20.10.2017 № 923»;
пункты 3, 4 постановления администрации города Перми от 20 июля 2020 г. № 629 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
постановление администрации города Перми от 25 августа 2020 г. № 740
«О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 20.10.2017 № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»;
пункты 3, 4 постановления администрации города Перми от 30 сентября 2020 г. № 913 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
пункты 7, 8, 9 постановления администрации города Перми от 14 мая
2021 г. № 350 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
пункты 3, 4, 5 постановления администрации города Перми от 11 октября 2021 г. № 837 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
постановление администрации города Перми от 28 октября 2021 г. № 950 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
постановление администрации города Перми от 20 октября 2022 г. № 1000 «О внесении изменений в постановление администрации города Перми
от 20.10.2017 № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием»;
пункты 10, 11, 12, 13, 14 постановления администрации города Перми
от 13 октября 2023 г. № 1048 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
пункты 3, 4, 5 постановления администрации города Перми от 07 октября 2024 г. № 848 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми по вопросам организации оздоровления и отдыха детей»;
постановление администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 914 «О внесении изменений в размер нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, утвержденный постановлением администрации города Перми от 20.10.2017 № 923 «Об утверждении размера нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми					                           Я.В. Фурман

1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
от 03.06.2025 № 381

РАЗМЕР
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с дневным пребыванием на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

	2025 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги в лагере дневного пребывания, в том числе:
	2 982,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	2 982,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	1 289,00

	затраты на приобретение материальных запасов
	667,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	1 026,00

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в лагере с дневным пребыванием детей с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул)
	1163,00

	3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в разновозрастном отряде с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 10 рабочих дней в период летних каникул с продолжительностью не более 3 часов в день)
	3 608,00

	4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в разновозрастном отряде с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул с продолжительностью не более 3 часов в день)
	1 971,00

	2026 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги в лагере дневного пребывания, в том числе:
	2 982,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	2 982,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	1 289,00

	затраты на приобретение материальных запасов
	667,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	1 026,00

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в лагере с дневным пребыванием детей с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул)
	1163,00

	3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в разновозрастном отряде с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 10 рабочих дней в период летних каникул с продолжительностью не более 3 часов в день)
	3 608,00

	4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в разновозрастном отряде с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул с продолжительностью не более 3 часов в день)
	1 971,00

	2027 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги в лагере дневного пребывания, в том числе:
	2 982,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	2 982,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	1 289,00

	затраты на приобретение материальных запасов
	667,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги
	1 026,00

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в лагере с дневным пребыванием детей с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул)
	1163,00

	3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в разновозрастном отряде с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 10 рабочих дней в период летних каникул с продолжительностью не более 3 часов в день)
	3 608,00

	4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в разновозрастном отряде с учетом отраслевого корректирующего коэффициента (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул с продолжительностью не более 3 часов в день)
	1 971,00

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 03.06.2025 № 381

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов
затрат на оказание муниципальной услуги «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием

Наименование муниципальной услуги – «Организация отдыха детей
и молодежи» в каникулярное время с дневным пребыванием».
Уникальный номер услуги – 920700О.99.0.АЗ22АА01001.
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги – количество человек.
	Наименование натуральной нормы
	Единицы измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы/срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

	работник лагеря
	единица
	0,025
	иной метод

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение материальных запасов

	Набор фломастеров
	упак.
	0,5
	иной метод

	Альбом для рисования
	шт.
	0,5
	иной метод

	Мелки восковые
	упак.
	0,5
	иной метод

	Набор красок акварельных с кистью
	шт.
	0,25
	иной метод

	Набор цветной бумаги
	шт.
	0,5
	иной метод

	Клей-карандаш
	шт.
	0,25
	иной метод

	Бумага офисная, упаковка 500 листов
	упак.
	0,163934
	иной метод

	Карандаш чернографитный
	шт.
	1
	иной метод

	Мелки цветные
	упак.
	0,25
	иной метод

	Авторучка шариковая
	шт.
	1
	иной метод

	Тетрадь школьная, шт.
	шт.
	1
	иной метод

	Ватман
	шт.
	0,125
	иной метод

	Карандаши цветные
	шт.
	0,5
	иной метод

	Пленка для ламинирования
	упак.
	0,125
	иной метод

	Гуашь
	шт.
	0,125
	иной метод

	Маркеры
	шт.
	0,25
	иной метод

	Картон
	шт.
	0,125
	иной метод

	Бумага туалетная, рулон
	рулон
	1,000000
	иной метод

	Бумажные столовые салфетки, упаковка 100 шт.
	упак.
	1,000000
	иной метод

	Дезинфицирующее средство для поверхностей, л
	шт.
	0,100000
	иной метод

	Мыло туалетное жидкое, 250 мл
	л
	0,100000
	иной метод

	Мешки для мусора 30 л.
	упак.
	0,500000
	иной метод

	Мешки для мусора 120 л.
	упак.
	0,125000
	иной метод

	Перчатки резиновые
	пара
	0,050000
	иной метод

	Одноразовые стаканы
	шт.
	32,786885
	иной метод

	1.3. Натуральные нормы, используемые при определении иных затрат, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	организация культурно-массовых мероприятий (музеи и выставки, кинотеатры, билет)
	шт.
	2
	иной метод

	Мастер-классы, тренинги, экскурсии (экскурсия автобусная, час, занятия на курсах профессионального обучения, академический час)
	шт.
	2
	иной метод

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Перми
от 03.06.2025 № 381

ОТРАСЛЕВЫЕ КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация отдыха детей и молодежи» в каникулярное время
с дневным пребыванием

	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер услуги
	Наименование показателей отраслевой специфики
	Значение отраслевых корректирующих коэффициентов

	1
	2
	3
	4

	2025-2027 г.

	«Организация отдыха детей
и молодежи»
в каникулярное время
с дневным пребыванием
	920700О.99.0.А322АА01001
	отраслевой корректирующий коэффициент в лагере дневного пребывания
в зависимости от продолжительности смены (не менее 5 рабочих дней
в период зимних, весенних, осенних каникул)
	0,39000671

	отраслевой корректирующий коэффициент
в разновозрастном отряде
в зависимости
от продолжительности смены (не менее 10 рабочих дней в период летних каникул
с продолжительностью
не более 3 часов в день)
	1,20992622

	отраслевой корректирующий коэффициент
в разновозрастном отряде
в зависимости
от продолжительности смены (не менее 5 рабочих дней в период зимних, весенних, осенних каникул с продолжительностью
не более 3 часов в день)
	0,66096579

image1.png

image2.emf